Considerando que o referido trator, ainda possui vida útil, necessitando apenas de manutenção devido aos 

desgastes ocasionados pelo tempo e pela idade do mesmo.       

Considerando que, a tabela FIPE – Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, aponta o valor de  R$ 

108.540,00 (Cento e oito mil, quinhentos e quarenta reais), para o trator New Holland TL 75 - E, ano 2006, segue 

em anexo print da avaliação.     Considerando que, após a recuperação do trator new holland TL 75-E, ano  2006, 

estimamos que ele possa atingir um valor médio de mercado de até  R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais). 

Considerando que temos no Município um grande número de associações de produtores que necessitam de 

tratores, similares ao equipamento aqui relacionado, para a execução de serviços nas pequenas propriedades 

rurais, reduzindo assim os custos para implantação das culturas rurais, bem como das atividades agropecuárias

[...]

Sendo assim, consideramos extremamente viável a manutenção do referido equipamento, para posterior repasse 

para as associações de produtores do município de Chopinzinho. 

Portanto, para atingirmos esse objetivo se faz necessário um investimento de R$ 7.722,00 R$ (Sete mil, 

setecentos e vinte e dois  reais), conforme o termo de referência proposto. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA  
 E MEIO AMBIENTE 

e-mail: agricultura@chopinzinho.pr.gov.br 

Telefax: (46) 3242-2503 - Rua 14 de Dezembro, 3977 – Centro  
CEP: 85.560-000       Chopinzinho -  Paraná

[...]

08 SERVIÇO MÃO DE OBRA PARA 
REGULAR EMBREAGEM Serviço Consumo Não se aplica HR. 01 

09 SERVIÇO MÃO DE OBRA TROCAR 
RETENTORES EIXO HIDRÁULICO Serviço Consumo Não se aplica HR. 02 

4. Grau de prioridade da compra: Alta 

5. Estimativa de valor:  
R$ 7.722,00 (Sete mil, setecentos e vinte e dois reais). 
6. Prazo de entrega/ execução:  
A entrega dos produtos e serviços, deverão ser entregues e aplicados no trator new holland, TL 75-E, em uma 
única etapa, no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, após a emissão e recebimento da nota de empenho.

[...]

Considerando que o referido trator, ainda possui vida útil, necessitando apenas de 

manutenção devido aos desgastes ocasionados pelo tempo e pela idade do mesmo.       

Considerando que, a tabela FIPE – Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, 

aponta o valor de  R$ 108.540,00 (Cento e oito mil, quinhentos e quarenta reais), para 

o trator New Holland TL 75 - E, ano 2006, segue em anexo print da avaliação.     

Considerando que, após a recuperação do trator new holland TL 75-E, ano  2006, 

estimamos que ele possa atingir um valor médio de mercado de até  R$ 115.000,00 

(Cento e quinze mil reais). 

Considerando que temos no Município um grande número de associações de 

produtores que necessitam de tratores, similares ao equipamento aqui relacionado, 

para a execução de serviços nas pequenas propriedades rurais, reduzindo assim os

[...]

aponta o valor de  R$ 108.540,00 (Cento e oito mil, quinhentos e quarenta reais), para 

o trator New Holland TL 75 - E, ano 2006, segue em anexo print da avaliação.     

Considerando que, após a recuperação do trator new holland TL 75-E, ano  2006, 

estimamos que ele possa atingir um valor médio de mercado de até  R$ 115.000,00 

(Cento e quinze mil reais). 

Considerando que temos no Município um grande número de associações de 

produtores que necessitam de tratores, similares ao equipamento aqui relacionado, 

para a execução de serviços nas pequenas propriedades rurais, reduzindo assim os

[...]

108.540,00 (Cento e oito mil, quinhentos e quarenta reais), para o trator New Holland TL 75 - E, ano 2006, 
segue em anexo print da avaliação.     Considerando que, após a recuperação do trator new holland TL 75-E, 
ano 2006, estimamos que ele possa atingir um valor médio de mercado de até R$ 115.000,00 (Cento e 
quinze mil reais). 

Considerando que temos no Município um grande número de associações de produtores que necessitam de 
tratores, similares ao equipamento aqui relacionado, para a execução de serviços nas pequenas 
propriedades rurais, reduzindo assim os custos para implantação das culturas rurais, bem como das